¹ Reg. post eand. Ep. — ² Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. 1. p. 299. — ³ B-ri. in Chron. Rom. Pont. — ⁴ Ricord. Malesp. c. 192. — ⁵ Jo. Vill. l. vii. c. 25. — ⁶ S. Anton. p. iii. tit. xx. c. 4. § 9. — ⁷ Monach. Pat. Chr. l. iii. — ⁸ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxii. c. 37. Jord. Ms. Vat. bibl. — ⁹ Ptol. Luc. in Annal. hoc an. et Hist. Eccl. l. xxii. c. 37. Jord. Ms. Vat. bibl. sig. num. 1960.

¹ Ricord. Hist. Flor. c. 192. Jord. Ms. Vat. Bibl. sig. num. 1960. Nang. in Vit. s. Lud. et plures alii.

ad populum concionabatur, quasi in divinam ecstasim abreptus, aliquandiu harsit; tum inclamare cœpit: « Procurrite: capite hostes Ecclesie, qui fusi ac fugati sunt ». Nec ullus reportatæ victoriæ nuntius venisse ad eum poterat, cum plusquam centum milliariis a loco, in quo pugna erat, distaret, eaque precedenti frangente se die, nimirum S. Bartholomæi pervigilio, relata esset, quocirca ab omnibus, qui in aula Pontificia erant, creditum divino lumine Pontificem, qui vitæ erat sanctissimæ, collustratum hæc dixisse: unde auctor etiam qui Parisio Appendicem adiecit, et si livore in Pontifices Romanos imbutus, a commendanda ipsius sanctitate, referendoque hoc ipsius oraculo temperare non potuit¹: « Iste papa ita vigiliis, jejuniis et orationibus ac aliis bonis operibus erat intentus, quod multas tribulationes, quas tunc sustinebat Ecclesia, Deus suis meritis creditur extinxisse. Quin etiam, cum multi factum regis Caroli pro desperato haberent, tum propter multitudinem exercitus Conradini, tum propter totius pæne regni Siciliae rebellionem; in publico sermone rei eventum prædixit ».

32. *De hoc triumpho Caroli ad Pontificem laureatæ litteræ.* — Paucis post diebus lætissima reportati triumpho de Ecclesie hostibus fama se diffudit: atque Carolus rex ex agro Palentino, in quo victoriam gloriosissimam, quamvis non paucorum suorum sanguine, compararat, laureatas hæc litteras ad Clementem dedit²:

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesie summo Pontifici, Carolus Dei gratia rex Siciliae, ducatus Apuliae, principatus Capuæ, Andegaviae Folcarquernique comes, cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

« Expectatam diutius et desideratam a cunctis fidelibus orbis terræ lætitiâ vobis, clementissime pater, et sacrosanctæ Romanæ Ecclesie matri meæ, tanquam suavitatis incensum humiliter offerens, supplico ut surgens pater, et comedens de venatione filii sui, exsolvat gratias debitas Altissimo, et tam pater quam mater suis deinceps laboribus acquiescat. Noveritis igitur quod manu Domini, quæ mei tutrix est et patrona justitiæ, meos feliciter et salubriter dirigente processus, postquam Conradinus ejusque sequaces regni mei finibus appropinquarant, quærentes foramina, per quæ possent lætenter ingredi, seque conjungere Sarracenis; ego ipse de passu in passum per tres dies, totidemque noctes sequens et prosequens, tandem percepto, quod dicti hostes per Tecli partes ingressi, sperabant per Marsicana rura descendere, et pervenire Sulmonam; quodque inter Sculentæ et Charchii montes, in quadam planitie sua infelicia castra defixerant; die Mercurii, in Octava videlicet Assum-

ptionis B. Virginis, de ejus potissimo sperabam auxilio, de pratis Ovimili secus lacum Fucini et villa Aneceni aciebus instructis, divina me gratia comitante, procedens; demum ad quemdam collem prope Albam, qui per duo parva milliaria distabat ab hostibus, ex quo campus Palentinus se explicat, iter meum prosequendo, perveni: et hostium exinde castra prospiciens, quia gens mea et equi potissime erant præ labore nimio fatigati, deliberavi et jussi, castrametari in eodem colle exercitum Christianum. Hostes vero videntes vexilla mea, castrorum suorum appropinquando terminis, dictique exercitus formidantes aggressum, de castris suis in campum, cum omnes eorum copiæ exirent, aspicientes gentem nostram ad prælium præparatam, in magna confusione meis prius eos clamantibus, ad loca, de quibus exierant, sunt reversi. Sequenti autem die Jovis, orto jam sole, hostes de locis ipsis recedentes, cœperunt prosequi ultra flumen, quod inter utrumque decurrebat exercitum, infaustis eorum auspiciis iter suum. Quod ego diligenter advertens, statim prædicti campi Palentini planitiem, aciebus distinctis et ordinatis ad prælium, in divini nominis virtute descendendi, procedens maturis gressibus, ex adverso: et cum crederem eos ulterius progressuros, ipsa castra sua super ripam fluminis prope villam Portium, suis tamen aciebus nullatenus dissolutis, præter spem meam et meorum omnium posuerunt: et intuentes quod et meus similiter castra metabatur exercitus, demum flumen subito cum magno impetu trajecerunt. Ego vero de divino præsidio vestrarumque orationum confisus auxilio, invocato Christi nomine, irrui celeriter et viriliter in eosdem. Postquam fuit acerrime utrimque pugnatum, majore parte hostium in ore gladii trucidata, reliqui licet (non) pauci sustinere nostri mollem exercitus non valentes, se fugæ præsidio commiserunt: quos mei, festinis gressibus insequentes, pro magna parte per montes et nemora peremerunt.

33. « Facta est itaque hostium tanta strages, quod illa, quæ in campo Beneventano de aliis Ecclesie persecutoribus facta fuit, hujus respectu valde modica reputatur. De Conradino autem et Henrico senatore Urbis, utrum in bello conciderint, an per fugam evaserint, nulla in confectione præsentium, quæ statim post victoriam scriptæ sunt, haberi potuit certitudo: verum equus, cui dictus senator insidebat, a meis, cum sine sessore fugeret, captus fuit. Letetur ergo mater Ecclesia, et pro tanto triumpho, cælitus ei per suorum pugilum ministerium clementer indulto, in jubulum supernæ laudis assurgat: quoniam jam dedisse videtur omnipotens Deus finem suis vexationibus; jamque de avidis suorum persecutorum faucibus liberasse. Dat. in campo Palentino xxiii die Aug. xi, Indict. anno iv ».

34. *Friderici stirpe lugubri modo extincta, Siciliae insula ad Caroli obsequia revocatur.* —

¹ Paris. continuator. an. 1269. Jord. Ms. Vat. bibl. sig. num. 1960.

— ² Apud Clem. tom. II, Ep. DXXXVIII.

Uherrimas numini grates Clemens retulit. Ecclesie suæ ferocissimos hostes attrivisse : aliosque etiam ad concinnendas Deo laudes, quod litteræ ad Malatestam de Verulo datæ ¹ testantur, concitavit, felicemque nuntium late circumtulit. Cæterum Conradinus atque Henricus in potestatem Caroli ceciderunt : Pontifex enim in litteris xviii Octobris ad card. episcopum Ostiensem scriptis, significavit ² Conradinum, Fridericum ducem Austriæ, Galvanum et Galiottum ejus filium, atque Henricum olim senatorem in vincula coniectos : « Scire te volumus, quod, sicut prædicti filii nostri (Jordanus) Sanctorum Cosmæ et Damiani diacon. card. et aliorum multorum fide dignorum litteras accepimus, charissimus in Christo filius noster Carolus illustris rex Siciliae Conradinum et ducem Austriæ, Galvanum et Galiottum ejus filium, cum Henrico quondam senatore Urbis, et Conrado de Antiochia tenet carceri mancipatos, etc. Datum Viterbii XVIII kalend. Octob. anno iv ».

Captis igitur hostibus Carolus, atque in vincula coniectis, præcipuos ex universis regni civitatibus excivit, ut quid in captivos consulendum esset ; inter se agitent : ii vero tanquam læsæ majestatis reos plectendos capite censuerunt. At non sine plurimum repugnantia, ut narrat Jordanus ³ : « Conradinum, inquit, et ducem Austriæ, Gerardum quoque comitem de Pisis de consilio sapientum, nonnullis tamen contradicentibus, in platea Neapoli capite truncari voluit ». Casus igitur est Neapoli Conradinus, in quo Suevorum principum familia excisa est : objectaque illi a præcone forensi, ait Nangius ⁴, ingentia mala, quæ ipsius parentes atavique Ecclesie intulissent. Cæterum qui ejus mortem funestam, ac Friderici, filiorumque lugubres exitus perpenderit, dubitare non poterit, divinum numen, ut illatas sponsæ suæ Ecclesie injurias ulcisceretur, in illam familiam tyrannorum altricem iras effudisse. Porro Conradinum et socios apud sacerdotum crimina expiassetatur hæc verbis Nangius ⁵ : « Antequam eos feriret lictoris gladius, juxta quamdam capellulam missam pro animabus suis, secundum morem Christianæ religionis, propriis auribus audierunt : indulto etiam sibi spatio crimina confitendi ». Quibus Siffridus ⁶ consentanea historiae suæ consignavit : « Capitalem, inquit, sententiam acceperunt ; prius tamen confessione facta ».

Peperit sibi ea severitate Carolus non modo illius ætatis hominum, sed etiam futurorum sæculorum invidiam, et odia collegit ; gravissimeque, ut asserunt Ricordanus ⁷ et Joannes Villanus ⁸, a Pontifice increpitus est : tantum abest, quod aliqui commenti sunt, qui tanto Pontifici ac reipsa clementissimo, crudelitatis maculam aspergere voluerunt, atque illi hoc famosum dictum impe-

gere : « Vita Conradini mors Caroli : mors Conradini vita Caroli ». Quamquam alii etiam tradunt Clementem vite superstitem non fuisse, cum ferro Conradinus periit, iique ipsius necem ad annum sequentem rejecerunt. At mitius egit rex cum Henrico senatore, sive quod ipsi consanguinitate esset conjunctior ; sive quod abbas Cassinensis, qui fugientem interceperat, ea lege Carolo tradidisset, ut ab illius cæde temperaret, ne pœnam aliquam ex sacris canonibus incurreret ; quare ipsum arctissimo carcere mancipare contentus fuit : qui vinculis Castellæ regis precibus multis post annis solutus fuit. Senatoris vero dignitatem, quam gesserat Henricus, paulo post adeptam vicloriam Carolus recepit, ut refert monachus Palavinus ¹ : quem triumphatoris magnifici cultu Romam ingressum ait, atque a populo magnis applausibus exceptum : constitutoque alio, qui suas in Urbe vices gereret, in Apuliam rediisse.

35. Pari felicitate ipsius duces contra rebelles Siculos rem peragere. Tota ea insula, exceptis Panormo ac Messana, in Caputhis sive Conradi de Antiochia ², qui a Friderico imp. genus ducebat, obsequia procubuerat. Sed cum Galli instructa magnifice classe victoriæ parlæ gloria elati appulissent, populi ac nobiles ad Caroli partes inclinare cœperunt, cinclusque obsidione Conradus captus est ; erutisque primum ei oculis, fœdissimo postea suspensio damnatus. Insula vero perculsa metu, brevi jugum Caroli accepit. Fœdatam tamen nimio hostili fuso sanguine victoriam referunt auctores, idque Clementi ingratum extulisse : « Post hæc », inquit Jordanus ³, « ad recuperandas rebellantes terras rex Carolus convertit animum, idque agit non sine multa sanguinis effusione ; quod Clementi papæ non placuit ; fuit enim vir benignus generaliter habitus ». Eadem tradit Ptolemæus Lucensis ⁴, qui maxime in Sicilia et Aprutio sævisse Carolum in perduelles ait. Cumulatus is error graviore est : insolescenti enim ob præteritas victorias militi, atque administris licentiæ habenas effudit. Ii itaque divites per calomnias circumventos exuebant opibus, pauperes vectigalium causa atterebant, Ecclesiastica invadebant jura, maritorum thoris comparabant insidias, rapiebant virgines, solutas opprimebant. Quorum scelerum fama percussus sanctissimus Pontifex, litteras ad Carolum scripsit, quibus infelicem regni statum ipsius oculis objecit ⁵ : monuitque quanto hæc periculo impune patrari sineret.

36. Pontificis ad Carolum gravia monita.

« Regi Siciliae illustri.

« Frequenter ante tuæ considerationis oculos ponentes nunc verbo, nunc litteris statum miserabilem regni tui, sperabamus, quod ad reformationem illius, quod amare deplorat et conqueritur,

¹ Ep. DXXXII. — ² Ep. DXXXV. — ³ Jord. Ms. Bibl. Vat. sign. num. 1690. — ⁴ Nang. in gest. S. Lud. — ⁵ Nang. ubi sup. — ⁶ Siffrid. in Ep. l. II. — ⁷ Ricord. ubi sup. — ⁸ Villan. ubi sup.

¹ Monach. Pat. Chr. l. III. — ² Jouvil. l. VII. c. 39. Fazel. poster. de ead. l. VIII. c. 4. — ³ Jord. Ms. Vatic. Bibl. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXI. c. 38. — ⁵ Ext. in Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 19. et apud Surit. indic. l. II. sub an. 1282.

se ministrorum tuorum non solum deformari malitia, verum etiam pæne penitus dissipari; oportuna promptitudinis remedium adhiberes, tuæ in hoc et subditorum tuorum indemnitati providens, ac nihilominus periculis, in quæ iidem tui ministri te ac regnum præfatum, quasi scienter ingerunt, prudenter occurrens. Cum autem sciamus, adhuc hujusmodi non cessasse malitiam; sed eam invalescere potius, validorum clamorem frequentia invalescentium jugiter oppressionum, quas inibi quotidie tui officiales inculcant et aggravant, evidentia manifestet; nec nostra penes tuam excellentiam cessabit instantia, quo minus te ad soliditatem status tui, quam in iis specialiter quærimus, et ipsius regni ordinatio verisimiliter pollicetur, et ad relevandas ejusdem regni pressuras, prout nostrum decet officium, invilemus. Verum si forte ideo minus in his te monita nostra movent, quia nos ad ea moveri vana relatione quorumlibet, aut æmulatorum suggestionibus forsitan arbitraris; regiæ serenitati consulimus, et sano consilio suademus, ac nihilominus, tuæ utilitatis obtentu magnificentiam tuam requirimus et hortamur, quatenus a religioso viro fratre A. de Rupe domorum Ordinis militiæ Templi Hierosolymitani, præceptore in Francia; quem nuper venientem de regno prædicto potuit in multis oculata fides, in pluribus vero fama communis, ne infamia dicamus instruere; quemque non dubitas tuæ prosperitatis et famæ sedulum zelatorem, de horribili desolatione regni ejusdem diligentius perconteris. Miramur quidem, si tuis sæpe non insonet auribus, quantus est ibi afflictorum gemitus, ululatus et clamor: quot et quanta Ecclesiarum, et personarum Ecclesiasticarum gravamina: quot oppressiones non solularum, sed et conjugatarum et virginum: quot pauperum spoliationes: quot divitum concussiones: quot injuriæ: quot calomniæ omnium: quot postremo deprædationes undique ac rapinæ. Profecto, fili, hæc nimis periculose dissimulas, nec sine multa indecentia et tui detrimento nominis pateris, prædictos officiales et familiares eorum, in præfatos tuos subditos sic lasciviendo sævire, ut eis abundantibus de subditorum ipsorum injuriis, tu per ipsos tuis fraudatus viribus, et odiosus reddaris omnibus; et propter ipsorum excessus, ea etiam in sua interdum convertentium commoda, quæ in tuam deberent utilitatem cedere, non solum uraris infamia, sed et paupertatis incommoditate premaris.

37. *S. Ludovicus juris Ecclesiæ tutor.* — Non occurrisse Carolum his malis, vel ea postea recruduisse visuri sumus: unde tandem exasperati Siculi cruentam rebellionem movere. Sed de his postea: nunc adjungemus correptum etiam a Clemente Carolum fuisse, pendente controversia de Provinciæ comitatu sacramentum fidei a Provincialibus exegisse. In quo Carolus sanctissimo fratri, qui majorem natu filiam Berengarii comitis uxorem duxerat, jusque suum, ut vidimus, ea de

causa persequi intermiserat, ut frater Siciliam sibi subjiceret; haud levem injuriam pro acceptis beneficiis reposuit. Significavit vero Francorum regiæ Pontifex ¹, damnari a se, quæ Siciliæ rex tentasset. Sustinuit præterea ² Migalonensis episcopi partes contra Aragonum regem. Tum S. Ludovicum, cujus ministri episcoporum dignitatem infringebant, ad eorum comprimendam audaciam excitavit ³: « Credit mundus, et nos dudum probavimus, quod ex certa scientia nullum opprimis, nullum graves: sed non omnia scire potes, quæ aguntur in finibus regni tui; nec factis ipsis auditis, quo pondere, qua mensura sint facta, sine recta noscere vales indagare. Et ideo nulla plerumque transeunt incorrecta, vel quia ad magnitudinis tuæ præsentiam, obstantibus æmulis, veritas non permittitur ingredi; vel ingressa non invenit, per quem tibi, qui eam diligis, valeat aperiri. Hæc constantius scribimus, quæ interdum oculis nostris vidimus, et eundem defectum in nostra curia sæpius experimur: et ex nobis intelligimus quæ sunt proximi, te et alios principes, ad condignam sollicitudinem potius excitantes, quam in eis omissionem aut negligentiam arguentes; cum nos nullo possimus ingenio huic morbo plenum antidotum reperire: nec præcise damnamus in aliis, quod in nobis usquequaque non cernimus emendatum, etc. Datum Viterbii XVI kal. Julii anno vi ».

Tulit S. Ludovicus per hæc tempora gravissimam sanctionem, ad asserendum jus Ecclesiasticum, tuendam sacerdotalem in designandis præsulibus libertatem, et abolendam simoniacam corruptelam. Tum regios magistratus ab immunitate sacrosancti Ordinis teneranda sibi temperare jussit: quod sanctissimi regis pium edictum subiectis verbis conceptum est ⁴:

« Ludovicus Dei gratia Francorum rex, ad perpetuam rei memoriam,

« Pro salubri ac tranquillo statu Ecclesiæ regni nostri, nec pro divini cultus augmento et Christi fidelium animarum salute, utque gratiam et auxilium omnipotentis Dei, cujus soli ditioni atque protectioni regnum nostrum semper subiectum extitit, et nunc esse volumus, consequi valeamus; quæ sequuntur hoc edicto consultissimo in perpetuum valituro, statuimus et ordinamus primo: ut Ecclesiarum regni nostri prælati, patroni, et beneficiorum collatores ordinarii jus suum plenum habeant, et unicuique sua jurisdictio debite servetur. Item Ecclesiæ cathedrales et aliæ regni nostri liberas electiones et earum effectum habeant. Item simoniæ crimen pestiferum, Ecclesiam labefactans, a regno nostro penitus eliminandum volumus et jubemus. Item promotiones, collationes, provisiones prælaturarum, dignitatum, vel aliorum quorumcumque benefi-

¹ Tom. II. Ep. CDXCIII. — ² Ep. CDXCVI. — ³ Ep. DLX. — ⁴ Ext. in bibl. patr. tom. VI. col. 1273.

ciorum, officiorum Ecclesiasticorum regni nostri secundum dispositionem et ordinationem et determinationem juris communis, sacrorum Conciliorum Ecclesie Dei, atque institutorum antiquorum sanctorum patrum fieri volumus pariter et ordinamus. Item libertates, franchisias, immunitates, prerogativas, jura et privilegia per inclite recordationis Francorum reges predecessores nostros, et successive per nos Ecclesie, monasteriis atque piis locis religiosis, necnon personis Ecclesiasticis regni nostri concessas immovamus, laudamus, approbamus et confirmamus per presentes. Harum tenore universis justiciariis, officariis et subditis nostris, ac locatentibus presentibus et futuris, et eorum cuiuslibet prout ad eum pertinetur districte precipiendo mandamus, quatenus omnia et singula predicta diligenter et attente servent, teneant et custodiant; atque servari, teneri et custodiri inviolabiliter faciant: nec aliquid in contrarium quovis modo faciant vel attentent, seu fieri vel attentari permittant, transgressores aut contra facientes justa casus exigentiam tali poena plectendo, quod caeteris deinceps cedat in exemplum. In quorum omnium et singulorum testimonium presentes litteras sigilli nostri appensione muniri fecimus. Dat. Parisiis anno Domini MCLXVIII, mense Martio». Defecit ab hac S. Ludovici gloria et pietate illius nepos Philippus IV qui ob jus Ecclesiasticum labefactarum gravissima cum Bonifacio dissidia exercuit, cum potius pari voluntatum conspiratione pro agenda Ecclesiastica S. Ludovici, monitis Clementis obtemperantis, exemplo consentire debuisset.

38. *De variis abusibus Alphonsus Portugalie rex a Clemente arguitur.* — Incitatus eodem zelo Pontifex Lusitani cleri patrocinium suscepit: Alphonsus enim rex acerbam adeo tyrannidem exercebat, ut plures insignes praesules, interdicta sacris Lusitana, profugere coacti sint. Nec hi modo indigne habiti, verum obtriti injustis oneribus ac regionum administratorum licentia populi: qui apud Clementem graves querelas effudere. Is vero ne muneri Apostolico deesset, lenia prius admoventes remedia, Alfonsum hortatus est, ut susceptam maculam detergeret, atque ad aeterni numinis, a quo poenae ac praemia regibus expectanda sunt gratiam virtutibus colligendam, se compararet.

« Illustri regi Portugalie.

« Olim ad nos diversi pervenerunt articuli, super quibus communitatibus civitatum et universitatibus aliorum locorum regni tui dicebantur a te tuisque officialibus, contra consuetudines antiquas a tuis observatas predecessoribus et tuo nihilominus juramento firmatas, multiplicia gravamina et injuria irrogari. Et licet per missas nobis earundem communitatum litteras tua super iis non solum praetendi excusatio, sed asserti de tuo laudabili regimine commendatio videatur; quia tamen a nullis hujusmodi assertio exacta

praesumitur, et non tam ex libera voluntate, quam ex timore mittentium processisse; nos attendentes, quod hujusmodi elogia veritatis substantiam non immutant, aliqua de predictis gravaminibus narrare decrevimus, tibi que circa ea nostrum animum aperire. Fertur enim quod loca ad communitates ipsas spectantia, et ad privatos, interdum pro arbitrii sui occupans libertate, illa tuis commodis applicas: et faciens in eis domos aliquando, quandoque macella construi, prohibes venalia vendi alibi quam ibidem, in grave communitatum ipsarum et aliorum, ad quos eadem loca pertinent, maxime cum nulla eis exinde satisfactio proveniat, praesudicium et discrimen. Mercatores quoque ac alios incolas dicti regni gravibus minis et terroribus, ac interdum etiam captione personarum, ad concedendum tibi mutuum invitos pro tua diceris compellere voluntate; ipsos alias insuetis et indebitis exactionibus multipliciter aggravando. Nonnunquam viduas, stultum viris earum viam universae carnis ingressis; ipsarum quoque, necnon conjugatarum filias, ut cum personis vilibus, nonnullis hominibus tuis, et aliis matrimonia contrahant; majores insuper de civilibus dicti regni, ut impudicas mulieres, seu alias, quae de Sarracenis aut Judaeis traxerunt originem, sibi matrimonialiter copulent; passim non tam inducis voluntarios quam compellis, ut fertur, invitos.

39. « Illud insuper salis grave praetermittere nolimus, videlicet quod aliquando clericos per dioecesanos, vel eorum vicarios ad praesentationem patronorum in Ecclesiis institutos, et alios quibus sunt eadem Ecclesie commendatae, Ecclesiis ipsis destituit; faciens capi nonnunquam praesentatores hujusmodi, et bonis propriis spoliari; nec audent propter potentiam regiam in foro Ecclesiastico suam justitiam prosequi: quod cedere noscitur in derogationem et praesudicium Ecclesiasticae libertatis. Sunt et alia quamplura, quae longum esset narrare praesentibus, et de quibus tua conscientia certificare poterit temetipsum. Unde cum zelum Dei tanquam devotionis inclite principem te non solum desideremus, sed et speremus habere; praesertim cum pro Crucifixi servitio signum crucis assumpseris, sisque illius titulo praesignitus (de Alfonso ad Syriae res instaurandas cruce signato iterum inferius nobis agendum erit, ubi sermo de ea occurret) regalem excellentiam requirimus, et palerno rogamus affectu, quatenus circa praemissa nequaquam cum id regiae celsitudinis statum non deceat, necessitatem correctionis expectes: sed per te ipsum, quod et tibi erit dectus, et Deo ac nobis acceptius, sic mente devota provideas, quod ipsum Deum, ad cuius te praeparas gratiam promerendum, in talibus non offendas; sicque te constituas in horum emendatione promptum, sollicitum, et paratum, quod clare nitore munditiae, securus ad illius accedas obsequium, a quo praemium

perennis retributionis expectas : tibi que ipsi tanto magis propitius in tuis processibus habeatur, quanto in premissorum correctione te humiliorem invenerit, et ad proseguenda in iis et aliis sua beneplacita promptiorem. Dat. Viterbii II kal. Aug. anno IV 2.

40. Cæterum ad redintegranda in Lusitania rem Ecclesiasticam missus est Apostolicæ Sedis nuntius Folquinus canonicus Narbonensis, plurimaque instructus 1 ad munus gerendum auctoritate; tum etiam querelas adversus Alfonsum regem ab archiepiscopo Bracharensi aliisque episcopis, tum a populis, urbibus, ac provinciis excipere jussus, cumque ad sarcinenda illata injuste damna Apostolica auctoritate adigere. Cum vero discessisset e Lusitania Bracharensis archiep. ut ad Apostolicum asylum confugeret, suamque atque Ecclesiæ causam in aula Pontificia ageret; concessissent similiter in voluntarium exilium alij, qui fuerant ab rege, ejusque ministris iniquius laesissimi; ut eos patriæ ac dignitatibus Clemens restitueret, atque ab omni mali suspitione liberaret, præscripsit 2 Lusitano qua forma immunes mali, atque in tuto futuros, sacramento polliceretur.

41. « Alfonsus Dei gratia rex Portugaliæ, universis presentes litteras inspecturis salutem. Noveritis quod licet venerabilis pater Martinus Bracharensis archiep. regnum nostrum exiverit; asserens a nobis, vassallis et hominibus nostris se ac suam, et alias Ecclesias, et clerum provinciæ suæ gravatas; et Sedem Apostolicam adiens, ibi contra nos, ac eosdem vassallos et homines nostros querimoniam super gravibus et diversis articulis deposuisse dicatur; propter que contra eum, et prosecutores hujusmodi negotii, religiosos et clericos, eorumque familias dicuntur forsitan concepisse rancorem: nos tamen tam ipsi archiepiscopo, quam negotii ejusdem prosecutoribus, et familiis supradictis omnem rancorem ad plenum remittimus: et archiepiscopo, prosecutoribus, ac familiis eisdem, et rebus ipsorum pro nobis, ac pro omnibus de regno nostro, et de dominio nostro, plenam securitatem damus redeundi ad prædictum regnum, et ibidem morandi secure: necnon et omnia sua negotia, et quæcumque ad ipsos spectant, libere faciendi, et de dicto regno exeundi, et ad ipsum redeundi, quotiens sibi putaverint expedire, nullum propterea periculum formidantes; ipsis nihilominus ex abundantia treguam pro nobis, et pro omnibus de ipso regno, et de dominio nostro usque ad quindecim annos bona fide, et sine malo ingenio concedentes ». Restitutus est sacrorum usus Lusitanie, ac censuræ ab episcopis Lusitanis incussæ ad semestre solutæ. Cæterum id malum iterum recruduisse, dicitur inferius: nunc quid Clemens ad dirimendam controversiam de imperio cœptam, totque productam annis Alfonsus

sum inter Castellæ regem ac Richardum electos extremo hoc sui Pontificatus anno egerit, aggrediamur.

42. *Agit Pontifex de imperii controversia inter Alphonsum et Richardum.* — Constituerat, ut supra dictum est, sanctissimus Pontifex, diem ad causam gravissimam, in qua de Romano imperio agebatur, definiendam: ex qua dirimenda populorum quies, Germaniæ pax, Ecclesiæ Rom. que Conradini, atque Henrici olim senatoris contumacia et perfidia concussa fluctuabat, libertas pendebant. Nonnullis etiam prudentiæ laude præstantibus viris in Germania, Italia, Gallis et Hispania provinciæ demandarat, ut in designatis locis testum dicta exciperent: sed nulli ipsis testes ex neutra parte sese obtulerant. Cumque præfixus dies peremptorius immineret, Alfonsus a Clemente contendit, ut illum differret in annum alterum, cum Silvensis episcopus, cui negotium commiserat, a prædonibus occisus esset, omniaque ejus Instrumenta periissent; orator alter adversa valetudine implicitus, in oppido, cui Podii Bonizi nomen erat, longa obsidione circumclusus foisset. Rei æquitate adductus Pontifex terminum produxit 1.

« Clemens, etc. regi Castellæ ac Legionis illustri in Romanorum regem electo.

« Magister Guillelmus exacto termino (scilicet peremptorio) in primo die post Annuntiationis festum præfixo, se nomine Richardi in Romanorum regem electi, coram nobis et fratribus repræsentans; et petitionem repetens frequenter, ipsius electi nomine iteratam; petebat instanter, prædictum negotium finaliter absque ulteriori dilatione decidi; ad hoc rationibus utens variis, et diversas persuasiones inducens. Ex adverso vero dilecti filii magistri Joannes archidiaconus Compostellanensis, Joannes Legionensis, et Petrus Salamantinus decani, capellani nostri, procuratores tui proponere curaverunt, quod cum magister Radulphus (nimirum de Podio Bonizi) qui supradictum recepit terminum, et apud se tam prædictas nostras litteras, quam omnem aliam instructionem ipsius negotii, ad productionem testium pertinentem habebat; infirmitate gravissima occupatus, et postmodum in castro Podii Bonizi, non solum ejusdem infirmitatis incommodis, sed etiam subita et longa obsidione detentus, te super hujusmodi processu, per nos cum ipso in eodem negotio habito instruere, sic evidenti necessitate, velante, nequiverit; tibi contumacia, vel negligentia de testibus, vel aliis monumentis in termino non productis imputari non poterat, nec debebat: præsertim cum bonæ memoriæ Silvensis episcopus, qui citra eundem terminum, pro parte tua cum nonnullis Instrumentis, ad fondandam intentionem tuam spectantibus, ad Sedem Apostolicam

1 Lib. IV. Ep. cur. XVI. extat etiam in Cod. Vat. sign. lit. C. num. 49. pag. 19.

1 Lib. IV. Ep. LXI, LXII, LXIV, LXVI. — 2 Ep. LXV.

accedebat; in Tuscia in manus quorundam nefandissimorum incidens, ab eis fuerit immaniter interemplus, prædictis Instrumentis, quæ secum deferebat, amissis. Propter quod iidem procuratores asserentes, impedimenta proximo allegata esse notoria; et dilationem sufficientem ad probandum præmissos per te oblatos articulos concedendam fore multipliciter allegantes; ipsum sibi tuo concedi nomine instantissime petierunt, memorato magistro Guillelmo multa in contrarium replicante. Omnibus pro utraque parte propositis, cum eisdem fratribus plena deliberatione discussis; licet desiderii nostri suasio, et justitiæ rigor in deliberationis nostræ scrutinio confligentes, deliberantium iudicium alternant; cum Ecclesiæ, imperii, ac principum prædictorum nobis admodum votiva tranquillitas, verisimiliter ex ipsius imperii ordinatione speranda, viam omnino præcludi quibuslibet dilationibus suaderet; justitiæ vero auctoritas procudubio non contemnenda suggereret, quod cum terminus alias, ut præmittitur, ad probandum articulos jam admissos, cum causæ cognitione consensus (constitutus), per easus fortuitos et inopinatos eventus frustratus debito fuisset effectu, non erat ad probationem eorundem articulorum nova, saltem de bono et æquo dilatio deneganda, quantumcumque inviti protractionem ejusdem negotii patiamur; eligentes tamen in tanto negotio potius obtemperare justitiæ, quam cum alicujus præjudicio annuere votis nostris, dilationem nomine tuo petitam decrevimus concedendam: et tam tibi quam præfato Richardo electo a kal. Junii proxime futuri, usque ad unum annum de fratrum consilio peremptorium terminum, in quo cum dictis testium producendorum super alterius partis articulis, et omnibus aliis actis, monumentis et juribus, per procuratores idoneos Apostolico vos conspectui præsentatis, duximus præfigendum: insuper statuentes, ut in prædictis provinciis, videlicet in Alemannia apud Frankenford, in Francia Parisiis, in Hispania in civitate Burgensi, in Italia Bononiensi; ac etiam in prædicta curia nostra, coram illis, quos ad hoc duxerimus deputandos, octavo die ante festum Nativitatis Dominicæ, primo venturum; quem peremptorium terminum, ut ex tunc productio testium utrinque incipiat, assignamus; tam tu quam altera pars ad producendum testes, quos producere volueritis, et videndam jurare, quos produci contingeret, per procuratores curetis idoneos comparere: scitari pro certo, quod elapso ejusdem anni termino, cum nostræ intentionis sit et plenis desideremus affectibus, dispendiis, quæ undique de ipsius imperii fluctuatione insurgunt, occurrere; ac Ecclesiæ, imperii et principum prædictorum tranquillo statui providere; non obstante cujusdam vestrum absentia, seu si ad probandam intentionem suam alteruter non intendat, quod ad finalem decisionem hujusmodi negotii, sine diffusioris moræ periculo,

prout permiserit, justitia et utilitas suaserit, divina favente gratia procedemus. Datum XV kal. Junii ».

43. Dum ita enascentibus novis difficultatibus, quas repentini casus ingerebant, Romanus Pontifex sententiam de adjudicando alteri electorum imperio d'ferret, Germaniæ principes tot moras iniquiore animo ferentes, gravissime conquesti sunt, sibi ab Alfonso ac Richardo electis illudum esse, qui ita nullo certo rectore imperium fluctuare paterentur; nec leviter in Sedem Apostolicam commoti, nondum sententiam tulisse, consilia de tertio eligendo agitarunt: regemque Bohemiæ interpellarunt, ut omnes mutuo consensu comitia nova, de eligendo novo Romanorum rege celebrarent. At ille, qui Sedi Apostolicæ addictissimus erat, missis oratoribus, ne eam in tanta re offenderet, quid sibi agendum esset, consulendam censuit. Cui Clemens rescribens Sedis Apostolicæ integritatem atque sollicitudinem in ea tractanda re proposuit¹, ut illius iudicium subire electi recusassent, remque potius armis decernere statuissent: qua cura Alexander atque Urbanus missis legatis in concordiam ipsos adducere studuissent: ut præfixus ipsis peremptorius terminus fuisset: « Dilecti, inquit, filii magistri Joannes archidiaconus Clamocensis, et Augustinus subdiaconus noster Pragensis canonicus, tui capellani ac nuntii, nobis tuæ serenitatis litteris, Apostolicæ Sedis affectum ad progenitores tuos, tuamque magnitudinem continuatum ab olim grata recognitione fatentibus: ac asserentibus constans tuæ devotionis sinceræ propositum, ad beneplacita ipsius sedis et nostra; ipsisque nuntiis, præcipue super quibusdam articulis fidem adhiberi petentibus; ex parte tua inter cætera retulerunt, quod nonnulli principes Alemanniæ, ad quos regis Romanorum in imperatorem postmodum promovendi, spectat electo, per charissimos in Christo filios nostros, Alfonso regem Castellæ ac Legionis illustrem, et Richardum in Romanorum regem electos; necnon Romanam Ecclesiam, in eo quod alterutrius illorum electionem confirmare, vel utramque si justitia suadebit, infirmare distulit, sibi conquerentes illudum; die statuto ad electionem de tertio celebrandam, te ut eodem die cum ipsis ad id convenias citaverunt, variis nihilominus ad hoc suggestionibus inducentes. Unde dicti nuntii, nobis humiliter supplicarunt, ut quid tibi sit super tanto negotio faciendum; in quo, ut dicebant, contra nostrum beneplacitum procedere tanquam devotionis filius non intendis; nostris tibi exponere litteris curaverimus.

44. « Sane, fili charissime, gaudenter accepimus te affectionem, quam semper ad personam tuam et progenitores ipsos eadem gessit Ecclesia, tam humili confessione fateri; et excellentiæ tuæ

¹ Eod. Cod. Vall. pag. 20.

quamplurimum congaudemus, quod ad propriæ salutem animæ, ad tui commodi et honoris augmentum, ad regalis exaltationem nominis, indefesso proposito ipsius matris Ecclesiæ honorem prosequi, ejus et nostris obedire mandatis, ac ea promovere sollicitè devota et prompta intentione disponis. Verum de prædictorum querela et conatu principum, intendentium ad electionem tertiam, dum inter memoratos electos, super duabus celebratis de ipsis quæstio agitur, promovendam; de præmissa etiam tua circa id dubitatione non sufficimus admirari. Nullum enim fere angulum ipsius latere debet imperii, quod de prædictis electis, hujusmodi electionibus in discordia celebratis, et electis ipsis non curantibus subire iudicium; sed propriis se velle inniti viribus expresse dicentibus; eadem Ecclesia fel. recordationis Alexandri et Urbani Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum temporibus attente considerans, et amare deplorans immensa pericula, quæ de hujusmodi fluctuatione imperii, non solum ipsi Ecclesiæ, principibus totique imperio prædictis; sed et universo commisso eidem Ecclesiæ populo, tam quoad animas, quam quoad corpora et bona etiam imminebant; licet partes ab initio ad suum subeundum iudicium, sicut nec decuisset nemine provocante, tam subito non arctarit; tamen ad reformanda inter ea pacis fœdera, et negotium non solum pro earundem utilitate partium, sed Ecclesiæ totius imperii principum et populi prædictorum in concordia terminandum; varias vias excogitans ad celerem ipsius ordinationem imperii, multipliciter et sollicitè laboravit. Et demum memorati regis Castellæ procuratoribus ipsum regem; præfati post vero Richardi specialibus ad hoc nuntiis eundem Richardum petentibus, inter cætera, tempore dicti prædecessoris Urbani ad recipiendum de ipsius prædecessoris manibus ejusdem imperii diadema vocari, et eis consuetam in talibus justitiam exhiberi; dictus prædecessor eorumdem electorum concordiam, et pacificam ipsius ordinationem imperii, tanquam toti mundo perutilem, sibi quæ ac Ecclesiæ prædictæ valde votivam multo affectu desiderant; deliberavit sic hujus petitioni exhibendæ justitiæ, quam earundem partium instantia exigebat, annuere, quod tractatus concordiæ, ad quam semper ejusdem Ecclesiæ suspiravit intentio, nequaquam inter illos negligere censeretur. Sicque ad ipsos electos speciales nuntios, viros quidem magnæ auctoritatis, discretos et providos capellanos suos qui eos ad pacis unitatem inducerent, de fratrum suorum consilio destinavit. Et ne quid deesse ipsorum prædecessoris et Ecclesiæ sollicitudini ad accelerandam expeditionem ejusdem negotii putaretur; eosdem electos peremptorie fecit ad certum terminum, et sub certa forma citari. Sed eodem pendente termino, turbatione valida in regno Angliæ insurgente, contigit eundem Richardum electum, sicut satis credimus esse notorium,

taliter impediri, quod nemine pro ipso in dicto termino comparente, in eodem negotio nullus processus est habitus: sed idem terminus, omnibus in suo statu manentibus, justitia exigente dilatus ».

45. Pergit exponere, ut cum Urbani consilia de controversia dirimenda, ipso Richardo a rebellibus in vinculis detento, mors importuna turbasset, ipse gubernaculis Ecclesiæ admotus ad eam decidendam studium diligentiamque converterit: sed repentini ac improvisi casus, Silvensi episcopo trucidato et Rodulpho de Castro Podii Bonizi, Castellæ regis procuratore, morbo oppresso, atque oppido, in quo versabatur, a Carolo longa obsidione circumsessio, curas Apostolicas retardarint: nec propter improvisos rerum exitus debere principes electores novis suffragiis tertium evehere; cum ea injuria in ipsorum dedecus, electorum regum dignitatem, majestatemque Romani Pontificis redundaret: in eo demum statu rem consistere, ut ad kal. Junias insequentis anni terminus rejectus fuerit: se Pontificia auctoritate vetare, ne hujusmodi electionem moliantur: rescindere ac convellere omnia, quæ male essent meditati: cæterum se egregium regis Bohemiæ animum collaudare, qui in tanta re, Sede Apostolica inconsculta, nil tentandum censuisset: ipsius esse dignitatis, ut cum suffragia sua ab uno ad alium traduxisset, utrumque non deserere, sed Apostolicæ Sedis iudicium præstolari. Tum subdit Pontifex:

46. « Tecum igitur, fili, attenta meditatione considera, quid in his possit eidem piæ matri Ecclesiæ imputari. Numquid quod dicti principes memoratos electos in discordia elegerunt? An quod iidem electi jus, quod sibi per electiones hujusmodi acquisitum reputant, non omittunt? Vel quod eadem Ecclesia, tantorum maxime principum, jura præcipiti non præcipitavit iudicio, seu perverso forsitan non subvertit? An quod casibus fortuitis, quibus non potest diligentia humana resistere, non occurrit? Profecto licet eadem Ecclesia electionis tunc instantis præveniendo tempora, electores eosdem ad concordiam sedulis monitionibus invitavit; naturalem tamen ad dissentiendum facilitatem hominum in eis non potuit impedire. Nec electos arctare decuit, imo nec licuit, ad eedendum; sicut nec ipsorum pervertere aut præcipitare justitiam; nec prohibere, seu etiam prævidere potuit casus varios postmodum incidentes. Hæc si memorati principes, qui de tertia electione, ut supra exprimitur, satis inconsulte cogitare dicuntur, consultius attendissent, puderet eos super jura imperii ejusdem inter electos ipsos, quos constat eosdem principes elegerunt, pendente iudicio: non sine nimio variationis opprobrio et inconstantia nota, in vanum talia cogitare: cum seire debeant, quod si iidem, non terminato iudicio, ad illa præsumptuosius, quod vix credere possumus, conatibus prosilirent: et ipso jure foret, et nos ni-

hilominus decerneremus, et nimirum ex nunc decrevimus, quidquid sic præsumptum fuerit, irritum et inane: tam tibi quam ipsis nihilominus inhibentes, ne contra hujusmodi decreti nostri tenorem id attentetis: firma spe ac fide tenentes indubia, quod id semper eadem egit Ecclesia, id etiam nos et hactenus gessimus et adhuc puro gestamus in pectore, quod idem negotium, sine ipsorum electorum et principum eos eligentium quavis injuria, expeditionem celerem ad totius ejusdem pacem imperii sortiatur. Nec intentionis Ecclesiæ ipsius, aut nostræ unquam extitit vel existit jus eligendi, quod tibi et eisdem principibus competere non negamus, quoquo modo minuere aut tibi vel ipsis circa illud, aut ejus libertatem in aliquo derogare. Quin potius in votis gerimus, et cordi nobis est admodum, sic illud vobis conservare integrum penitus et illæsum, quod sive alterutram prædictarum electionum confirmari, sive utramque cassari, justitia cogente, contingat; idem jus perinde omnino (non) imminutum habeatis et liberum, sicut tibi et illis vestrisque prædecessoribus competiisse dignoscitur ab antiquo. Præmissa quoque, si excellentiæ tuæ prudentia debito discussisset examine, tua etiam dubitatio; quæ tamen filialis devotionis signa prætendens, ad paternum, sicut decuit, devole recurrento consilium, in eo potissime grata pervenit, quod gaudemus et volumus te in tuis beneplacitis ad nos cum omni securitate recurrere, quievisset. Si quidem ignorare non debes, quod cum in utrumque dictorum electorum tua vota, licet successive, dixeris, illorum saltem alterutrum velut efficax tibi tertio consentiendo in alterum revocare non licet: sed et potius, dum de illorum juribus pendat discussio, ab electione tertii, et propter juris exigentiam, et propter etiam decentiam, omnimodis abstinendum, etc. » addit preces, ne se ab iis, qui tertium creari vellent, flecti pateretur: quin potius delata sæpius Sedi Apostolicæ studia explicaret. « Dat. Viterb. VII id. Novemb. Pont. nostri an. IV ».

47. *Othochari regis Bohemiæ insignes virtutes.* — Is porro Bohemiæ rex Othocharus erat, quem Crantzius Odoacrem vocat; magnis saepe virtutibus decoratus princeps fuit, quem Clemens aliis litteris sæpius extulisse reperitur: tum vero maxime ob egregium zelum, quem in lacessendis bello infidelibus Lithuanis, aliisque religionis nostræ hostibus explicuisset: quorum etiam terras ipsius ditioni subjiciendas decrevit¹, permisitque ut si Lithuaniam edomaret, regiam dignitatem in ea a Sede Apostolica institutam, atque in Mindola a suis crudeliter occiso extinctam revocaret, ut pro suo imperio de iis terris statueret², quas bello subegisset: ac ne in suscepto consilio ipsius zelus defervesceret, aliis litteris incitavit³. Olomucensi vero episcopo in rebus sacris futuras obnoxias eas

omnes terras sanxit Pontifex, quas Bohemus sibi bello peperisset. Ne vero dum strenuus princeps debellandis barbaris incumbere, discordia aliqua ipsum inter ac Theutonicos equites, quibus plures barbarorum terræ subigendæ attributæ fuerant, emergerent, imitas antea ipsos inter ac Bohemum conventiones Apostolica auctoritate communiuit; eaque de re ad eosdem religiosos equites scripsit¹. Significanti etiam Othocharo jungendi cum Carolo fœderis desiderio teneri, Pontifex illius consilium collaudavit².

48. *De Augustini archiepiscopi Nidrosiensis miraculis inquiritur.* — Collustravit per hæc tempora ingentibus miraculis Christianæ religionis dignitatem divinum Numen in Septentrionalibus iis regionibus opera sacri pignoris B. Augustini Nidrosiensis olim episcopi: unde ejus Ecclesiæ cleri precibus adductus sanctissimus Pontifex, Bergensi episcopo et Tutrensi atque Hofmensi Cisterciensis familiæ abbatibus provinciam commisit³, ut religiosum examen de beati viri præclare gestis ac miraculis, quod Innocentii jussu antea inchoatum atque intermissum postea fuerat, perficerent, quo solemniter in sanctorum Albo poneretur.

« Episcopo Bergensi et dilectis filiis Tutrensi Cisterciensis, et Hofmensi S. Benedicti Ordinis abbatibus Nidrosiensis diœcesis.

« Insinuantibus venerabili fratre nostro archiepiscopo, et dilecto filio capitulo Nidrosiensibus accepimus, quod gloriosus in majestate sua Dominus, qui facit mirabilia magna solus, pro meritorum laudabilium ceteritate; quibus piæ memoriæ Augustinus Nidrosiensis archiepiscopus, cujus corpus in Nidrosiensis Ecclesia requiescit, fulgere comperitur; tantam miraculorum multitudinem dignatus est hactenus, ac dignatur assidue operari ut si pium, et conveniens, quod ipsius inter sanctos cæteros Christi fideles invocare debeant suffragia mente humili et devota. Et licet felicitatis recordationis Innocentius papa prædecessor noster dudum quondam... Tutrensi Cisterciensis et... Hofmensi S. Benedicti Ordinum abbatibus prædecessoribus vestris, filii abbates, suas litteras destinavit, ut de vita ipsius et miraculis, qui sanctorum adscribi Catalogo cum instantia petebatur, diligenter ac sollicitè inquirentes, quæ invenirent ipsi prædecessori per suas litteras fideliter intimarent; ac postmodum aliæ diversæ litteræ ad diversas inquisitores atios, ut super inquisitione hujusmodi secundum formam abbatibus memoratis traditam procederent, a Sede Apostolica emanarent; variis tamen impedimentis, et obstaculis interim occurrentibus, inquisitionis ipsius negotium remansit usque ad hæc tempora imperfectum. Quare archiepiscopus et capitulum memorati nobis humiliter supplicarunt, ut super hoc, ne is quem divina honorat dignatio, sine veneratione in po-

¹ Lib. III. Ep. CXXXIX. — ² Ep. CXL. — ³ Ep. CXLI, CXLII.

¹ Ep. CXLIV. — ² Tom. II. Ep. CDLXVII. — ³ Lib. IV. Ep. LXXI.

pulo congrua relinquatur, paterna providere sollicitudine dignemur. Nos igitur de circumspeditionis vestrae industria confidentes, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si quod de praedecessoris nostri praedicti, et aliis variis commissionibus; necnon impedimentis hujusmodi proponitur, veritate fulcitur, et tanta super hoc sit publicae laeae solemnitas, quod vobis inquirendum de ipsius vita, conversatione, ac miraculis merito videatur super praemissis inquirere juxta interrogatoria, quae vobis sub Bulla nostra mittimus: ac nobis rescribere procuretis, secundum praedictarum nominati praedecessoris ad praefatos abbates directarum continentiam litterarum, alioquin in negotio inquisitionis ejusdem procedere penitus omittatis. Quod si non omnes, etc. tu, frater episcopo cum eorum altero, etc. Dat. Viterbii VI kal. Octobr. anno IV ».

49. *De reliquiis S. Eduardi; de festo S. Januarii in tempus vernum translata.* — Non minori gloria sacris S. Eduardi regis reliquiis effulsit Anglia: ad quas decorandas Henricus Angliae rex feretrum ex auro conflari, atque egregio artis lenocinio elaborari jussit. Ornare voluit Numen translationis illius pompam insignibus duobus miraculis: Benedictus¹ enim clericus Wintonia oriundus, ac Joannes laicus, qui ex Hibernia accesserat, sanctissimi regis, cui se ardentibus animis commendarant, apud Deum precibus pristinae sanitati sunt restituti: quibus divinum Numen prodigiis populorum religionem in sanctorum suorum cultum accendebat.

Inflammata etiam adeo in Italia Christiana plebs ad colendas beati Januarii reliquias undique confluebat, ut Clemens quo populorum adventantium commodis consulere, missis archiepiscopo et clero Neapolitano litteris² festum illius diem, qui XIII kalend. Octobris celebrabatur, ad VIII id. Maii traduxerit.

Præterea ad atendam Gallorum in B. Quintinum pietatem universis Christi fidelibus parœciæ Ecclesiarum, quæ in Petragoricensi diœcesi in illius sancti honorem excitatae essent, concessit³, ut in festo illius, si in festi Omnium Sanctorum pervigilium feria secunda, vel tertia, vel quinta incurreret, carnibus vescerentur.

50. *Pontifex discutit errorem circa S. Pauli caput.* — Cœpta de sanctorum veneratione orationi adjungimus, repressum a Clemente Græcum hominem, qui Isabellæ Francorum regis sorori pietissimæ feminae quasdam reliquias, quas S. Pauli Apostoli caput esse jactabat, contulerat; Isabellamque monitam, certissima traditione constare, pretiosissimum illum thesaurum Romæ as-

servari: deponeret conscientiam erroneam, ac ne populis scandalum injiceret, daret legato fœditas eas reliquias ad se deferendas, ne si in alias manus incidere, occasio erroris inde pullularet.

« Isabellæ¹ Francorum regis germanæ.

« Scias, filia, Apostolorum capita Romæ indubitanter haberi, quæ felicis recordationis Gregorius papa Nonus praedecessor noster, de sanctis sanctorum suis manibus extrahens, Romano populo patenter exhibuit, et in locum suum restituit cum debita reverentia, presentibus et scientibus universis. Quod si forsitan caput B. Pauli Apostoli apud te esse putas, depone conscientiam, ne fallaris, nec ponas scandalum matri tuae Romanæ Ecclesiae, quæ deceptionem hujusmodi non posset æquanimiter tolerare. Si vero Græci aliquo tempore se illud habere dixerunt, ne mireris: nam odio Latinos habentes facile sibi fornaverunt mendacium, qui de fide mentiri Catholici, quod est majus, minime dubitarunt. Bene igitur facies, si quod habes, dilecto filio nostro Simoni S. Cæcilie presbytero cardinali, Apostolicæ Sedis legato nomine nostro reddideris, nobis per eundem mittendum: ne si ad alias manus devenerit, possit inde cum erroris periculo scandalum suscitari. Dat. Viterbii XIV kalend. Maii anno IV ». Fieri etiam potuit, ut S. Pauli episcopi Constantinopolitani sub Constantio Cucusi martyrio affecti caput esset, cujus reliquiae in Ecclesia a Macedonio ejus persecutore exstructa reconditæ fuere: falsusque rumor postea apud populum increbuit, S. Pauli reliquias ibi asservari, de quo plura Baronius². At de his hactenus: nunc ad comparatam in Syriam ab Occidentalibus expeditionem convertimur.

51. *Apparatus sacri belli a S. Ludovico ornati qui socii.* — Ornabat sacri belli apparatus S. Ludovicus, qui subeundi omnibus pro Christo laboribus regia constantia se devoverat, sollicitavitque Venetos, ut vires maritimas cum ipso adversus impios conjungerent. At ii veriti, ne res mercatoria in Ægypto jacturam aliquam paleretur, tantæ gloriæ participes esse, sese excusarunt. Cum Pontifex Genuenses³ impellere studuit, ut classem S. Ludovico offerrent: « Scire vos volumus, quod Veneti nuntius filii nostri charissimi illustris Francorum regis dederunt responsum, quod cum eis nullum poterant conventionem facere, timentes ne soldanus Babylonie quidquid habebant in Alexandria, occuparet. Unde consulinus et monemus, quod curetis ad eundem regem solemnes nuntios destinari, ut vobiscum passagium suum faciat: et exponatis vos ei tam liberaliter, quod obsequium vestrum debeat acceptare, Dat. Viterbii XV kal. Octob. anno IV (1) ».

¹ Westm. Flor. Hist. — ² Lib. III. Ep. CXXI. — ³ Lib. IV. Ep. XLII.

¹ Tom. II. Ep. CDLXXVII. — ² Baron. An. Chr. 381. num. 79. — ³ Tom. II. Ep. DXXXVIII.

(1) Res Gallicane hujus anni Ecclesiasticos scriptores diu multumque exercuerunt. Huic enim anno assignatur Constitutio illa S. Ludovici, quæ sub nomine Præmaticæ Sanctionis apud eruditos innotuit. In ea vero plura decernuntur, quæ tanti regis pietatem summum-

52. Nec Gallia modo in arma sacra S. Ludovici zelo coorta erat, verum Clementis studio Anglia etiam, Castella, Lusitania et Aragonia indicti Sarracenis belli fremitu circumsonabant. In Anglia quidem ab Ottobono A. S. L. Eduardus atque Edmundus Henrici filii cruce insigniti, de quibus hæc auctor adjectæ Parisio Appendicis¹: « Ottobonus legatus Londini Concilium convocavit, in quo multa statuit ad reformationem Ecclesiæ Anglicanæ. Et non multo post cruce signavit apud Northampton filios regis Eduardum et Edmundum, et comitem Glovernæ cum multis aliis Anglicæ regionis ». Quibus haud dissimilia Westmonasteriensis tradit²: additque ad illud Concilium non Angliæ modo, sed Scotiæ quoque, Hiberniæ et Walliæ episcopos confluxisse. Revocatum porro a Pontifice ex Anglia Ottobonum novis objectum laboribus, atque in Hispanias missum videtur, cum ad ipsum Pontificiæ litteræ extent X kal. Julias datæ³, ut Castellæ regem ad reparandas Terræ-Sanctæ res incenderet et confirmaret: ipseque regem Aragoniæ ad subsidium eidem Terræ-Sanctæ conferendum sollicitavit⁴: neque ad inflammandos quo ardebat zelo cæteros reges studia prætermisit. Eodem zelo accensus Lusitanæ rex, Christi militiæ, suscepto crucis symbolo, se addixit; cui, et aliis ipsius signa secuturis præmia indulgentiarum contulit Pontifex⁵; decimas Lusitanas ad sustinendos bellicos sumptus attribuit⁶, ac plura alia subsidia comparavit⁷. Auxil etiam auctoritate religiosos viros⁸ ut eos, qui crucem capessiverant, censuris solverent, ac pro concione populum ad Christi defendendam gloriam incitarent⁹, cruceque insignirent. At prohi dolor Iii conatus irriti cecidere.

53. Adhibuisse summum studium Pontificem, ut Genuenses ac Venetos vetustis odiis imbutos conciliaret, ac pariter una cum Pontifice reges cruce signatos, quorum antesignatus erat S. Ludovici,

vicus, operam missis oratoribus conjunxisse, refert Andreas Dandulus¹: « Nec tamen pertinaciam odiorum Pontificis ac tantorum regum auctoritate molliri potuisse, (verba auctoris sunt), et ultimo ducis anno a papa et regibus per nuntios requisitus, (Raynerius scilicet Venetorum dux), Joannem Dandulo de S. Moyse, Nicolaum Quirino et Andream Barbarico pro tractanda pace, vel tregua cum Januensibus Viterbium, ubi papa residebat, ambasciatores misit: qui post longos tractatus de pace habitos et non completos, duce jam mortuo redierunt ». Præcipitata ita est in exitum dissidentibus invicem his populis Syria, cujus clades hoc anno illatas a sultano Bendoedare his verbis describit Sanutus²: « Bendoedar vii die Martii cepit Jaffam proditiose, et tempore treguarum multos ex pauperibus occidit: aliis dedit conductum, multis primo exspoliatis, xv vero die Aprilis cepit castrum de Belfort; et xxii ejusdem mensis venit Ptolemaidam Hugo rex Cypri. Tunc soldanus venit Tripolim, et destruxit viridaria: deinde processit contra Antiochiam, et xxix Maii civitatem absque ullo belli tumultu cepit: et post captionem usque ad xvii millia personarum interfecta sunt, et ultra centum millia captivata sunt: et facta est civitas tam famosa quasi solitudo deserti. Cepit quoque portum Præbonelli juxta introitum Armeniæ ». De Antiochia a Sarracenis excisa consentiunt Sanulo alii historici, e quibus nonnulli tradunt patriarcham Antiochenum Ordinis Prædicatorum, Christianum nomine, a barbaris ad aram indutum sacris vestibus trucidatum. Expugnandæ vero Antiochiæ occasionem aucupatum sultanum addit Aytonus³, cum Abaga Tartarorum in Perside rex gravioribus bellis cum Tartaris Septentrionalibus distractus submittere opportuna Antiochiæ, quæ ipsius vectigalis erat, auxilia non potuisset (1).

54. *Clementis papæ, Salomeæ reginæ, Agnetis*

¹ Continuator Paris. an. 1269. — ² West. Flor. Hist. an. 1268. — ³ Tom. II. Ep. dx. — ⁴ Ep. CDXXV. — ⁵ Lib. IV. Ep. LI. — ⁶ Ep. LII. — ⁷ Ep. LIV. — ⁸ Ep. LVI. — ⁹ Ep. LVII.

¹ Andr. Dand. Hist. l. x. c. 7. — ² Sanut. l. III. p. 12. c. 9. Jord. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960. Ayton. Hist. Orien. c. 32. Mon. Pat. Chr. l. III. — ³ Ayt. Hist. Orien. c. 32.

que ejus in Ecclesiam studium maxime decent; sed ejus Edicti postremum caput vetat, ne immoderate ministrorum Romanæ Ecclesiæ exactiones deinceps permittantur, nec, si forte imposterum necessitas aliqua illas expostulasset, admitti mandat, nisi ex consensu regis et Ecclesiarum regni. Postremum hoc; quanquam non in omnibus æque vetustis editionibus ejusdem Pragmaticæ legitur; saucto regi vindicant Gallicani plures scriptores, inter quos Natali-Alexander Hist. Eccl. tom. v. in Vita S. Ludovici; qui fidem huic astruendæ adoptat ex continuatore Parisii fabellam de legatis a Clemente missis in Galliam ad corrogandam sibi mutui lege pecuniam, quos Gallia rex, Romanam avaritiam detestatus, vaenos, et non sine probro dimitti imperavit. Sed non erat cur vir doctus patrocinium sententiæ suæ ex fabella peteret, cum argumentum capiti huic addendo assumi potuisset ex decimis quas Pontifex quæsit, non quidem illis, quas in sumptus ad sacras expeditiones indixit, illæ enim Gallia regi cedebant, sed his quos sibi postulabat pro rebus Siculis juvenis. Quas exactiones nunquam æquo animo Gallia præsulcs tulerunt.

Quanquam vero ratio aliqua prætendi potest, cur postremum hoc Sanctionis caput S. Ludovico adstruatur, nunquam tamen in animum induxerim genuinum reputari debere. Præterquam enim quod caput istud in multis Sanctionis hujus editionibus non comparet, ut in editione bibliothecæ PP. per Maeharium de la Bigne doctorem Sorbonicum, sicut nec in editione Bullarum Hist. Univ. Paris. multum pariter in illud suspicionis creatur ex silentio omnium scriptorum Vitæ S. Ludovici; qui et si entrum continuatoris Parisii, multum in rem præsentem conducit; cum scriptoris illius ea sit indoles, ut si quid in Pontificem et Romanam curiam offenderet, illud libentissime adnotaret, fabellarumque adjectione promoveret atque exaggeraret. Nihil vero ille de hoc Sanctionis capite invidiæ in Romanam curiam plenissimo. Cur etiam S. Ludovico pro decimis in sui commodum indicendis plus nimis apud Clementem molesto, idem Clemens non regressit caput istud Pragmaticæ Sanctionis, quo molestæ istæ pecuniarum exactiones carpebantur? Sed forte postremum hoc argumentum, quod urgeri vehementius posset, ex eo convellitur, quod Pragmatica hæc Sanctio ex Martio mense anno MCLXXVIII, quo Clemens adhuc in vivis agebat, ad annum sequentem MCLXXIX, quo Clemens e vivis jam cesserat, retrahenda est. Nam licet inscripta est anno MCLXXVIII, cum tamen in Gallis annus ille pro veteri stilo tunc obtinente non nisi exente Martio anni MCLXXIX desineret; hinc forte promulgata anno MCLXXVIII, mense Martio, Sanctio anno novi stili MCLXXIX assignanda est.

MANST.

(1) Bernardus Thesaurarius, sen continuator gallus Historiæ Tyrii, quadam addit de rebus Palæstinae, quæ hic præterisse pigeret,

marchionissæ Misnensis et Scatopluki ducis mors. — Luxit etiam Ecclesia, importunam sanctissimi Pontificis mortem, quem Deus hoc anno ex hac vita eripuit, sive ne tot Orientis malis obrueretur, sive ut victis in Italia crudelissimis Ecclesiæ hostibus, in cælo triumphum ageret. De cuius obitu hæc Bernardus Guido¹: «Clemens papa IV, vir totius prudentiæ præ cunctis generosis hominibus obiit Viterbii, in Vigilia B. Andreæ Apostoli cum pace Ecclesiæ concessa ex illo latere, (de Conradino profligato cæsoque loquitur); iuitque sepultus in Ecclesia fratrum Prædicatorum in Viterbio, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo: vacavit Sedes annis duobus, mensibus novem. Sed de Interpontificio iterum inferius. Quod vero ad tempus Sedis attinet, hæc Baronius asserit²: «Clemens IV creatur 19 Februarii, consecratur VIII kal. Martii, sedit annis III, mensibus IX, diebus XXV». Ipsum hoc anno e vivis ereptum omnes auctores confirmant, ut eos adducere supervacaneum sit; si novatores exceperis, qui, ut nullo rerum delectu ac iudicio centurias suas consarcinare solent, Clementis obitum ad annum MCLXX contutere. Cæterum præter id, quod superius a nobis insinuatam est, subfata illius precibus et jejuniis ingentia mala, quibus Ecclesia premebatur; singulares illius dotes attingit Jordanus his verbis³: «Fuit vir benignus generaliter habitus, cantor deheatus, in concionando non habens socium, sibi austerus, cæteris pius». Commendat eadem illius elogia Ptolemæus Lucensis⁴, quæ ex veteri historico ita describit: «Generalis clericus fuit, videlicet jurista summus, prædicator egregius, cantor pulcherrimus sine pari: carnes diu non comedit, asperrimo lecto est usus, nec vestibus lineis ad carnem utebatur; et sic sanctissimam vitam duxit: nec invenitur exaltasse parentes Deo dicatus». Nec piget hic Longini verba⁵ annectere: «Ultima Decembris die vir vitæ sanctissimæ Clemens papa Quartus, insignis jurista et prædicator egregius, diu carnibus abstinens, asperrimo lecto, vestibus vero lineis ad carnem nunquam in papatu utens, Viterbii moritur». Quod ad locum sepulture attinet, pro ipsius condendis exuviis contentio aliqua fuit, cum maximam sanctitatis suæ opinionem concitasset; de quo hæc S. Antoninus⁶: «Sepultus est autem gloriosus Pontifex Viterbii, ubi tunc curia residebat, in Ecclesia fratrum Prædicatorum, ubi ipsemet sibi elegerat sepulturam: sed de facto translatum ad Ecclesiam cathedralem ad voluntatem quorundam.